

תודה שבאתם לבת המצווה שלי.

היום, אני רוצה לשתף אתכם בקורות הפרשה שלי, פרשת וישב.

ליעקב יש 12 ילדים, שיהיו בעתיד הבסיס ל 12 השבטים.

בעצם אנחנו יודעות שיש גם ילדה, דינה.

את דינה לא סופרים בתור שבט כי היא בת.

למה בנות לא נספרות? לדעתי זה לא יפה ולא הוגן.

היום אנחנו חיים בעולם יותר שוויוני מאשר בזמנים ההם, אבל לצערנו העולם עדיין לא שוויוני לגמרי.

בדרך כלל גברים מרוויחים יותר כסף מנשים. זה לא נכון להתנהל ככה בעולם, כי גברים הם לא יותר חכמים או יותר מוצלחים ולכן לא צודק שירוויחו יותר לדעתי.

הייתי רוצה שהיחס לבנות ולבנים יהיה כמעט אותו הדבר.

אני כן מאמינה שצריך להתייחס שונה לבנים ובנות בדברים מסויימים כי אנחנו שונים זה מזו ואנחנו צריכים וצריכות לקבל יחס ייחודי.

יוסף היה הילד הקטן והחמוד של יעקב והכי אהוב על יעקב.

לדעתי אבא צריך לאהוב את כל הילדים שלו באופן שווה. אבא שלי אוהב אותי, את עלמא ואת הלל באותה המידה.

אני לא חושבת שזה הוגן שאבא יעדיף ילד אחד על אחר.

יוסף היה חולם חלומות, למשל, שאלומות החיטה של האחים שלו משתחוות לשלו. אחר כך הוא חלם שהשמש והירח ו11 כוכבים משתחוים אליו. האחים שלו לא מתו על החלומות האלו וחשבו שהם קצת יהירים, לדעתי די בצדק.

בגלל שיוסף היה הילד האהוב על אביו יעקב, ולדעתי קצת ניצל את הסיטואציה כדי להתנשא על האחים שלו, האחים של יוסף בחרו להשליך אותו לבור, להכתים את הכותונת שלו שתהיה מגואלת בדם, כאילו שהוא נהרג, ולהחזיר את הכותונת המוכתמת לאבא יעקב, שכמובן היה בהלם ונכנס לאבל כי חשב שבנו מת.

יוסף היה חכם וערמומי, בכך שהצליח לנצל את החולשה שלו בתור איש חלש שכלוא בבור, ואחרי שהשבים שלו מסרו אותו לפרעה תמורת כסף, הצליח לטפס לאט לאט במדרגות המלוכה וההצלחה, עד שנהיה יועץ טוב וקרוב לפרעה ומשם הצליח להציל את העם שלו מרעב ובצורת. בסוף חייו, הוא אפילו הציל את אחיו, על אף שהם פגעו בו בצורה קשה כל כך בילדותו.

למדתי מהסיפור של יוסף שגם אם מרגישים קצת פחות מוצלחים, או שהאחים או החברים מתנכלים אליכם, או שאתם ממש מרגישים כאילו אתם בתוך בור עמוק, תמיד תזכרו שיש את מחר וגם ממקום נמוך אפשר לטפס למקום גבוה. בעזרת חוכמה ויצירתיות אפשר להגיע מהתחתית עד הפסגה.

שווה לראות את הטוב בכל דבר ולצמוח מתוך המקום האפל, כלפי מעלה.

תודה שבאתם לבת המצווה שלי!

כמה ימים לאחר מכן, אחיו של יוסף יוצאים לרעות את הצאן ויוסף יוצא לחפש אותם. אחיו מחליטים להתנכל אליו ולהפיל אותו לבור ולהרוג אותו.

ראובן הוא היחיד שמשכנע את אחיו לא להרוג את יוסף. ראובן הוא אח יותר טוב מהאחים שלו, אבל הוא עדיין לא אח טוב, כי הוא עדיין משאיר אותו בבור והולך.

הם לוקחים את הכותונת של יוסף וטובלים אותה בדם, ואז מביאים את הכותונת לאבא שלהם. זה מעשה פסול גם כלפי יוסף וגם כלפי אבא ואמא שלהם, גם כלפי החיה שהם הרגו כדי לטבול את הכותונת.

אבא של יוסף, יעקב, בטוח שיוסף מת.

בסופו של דבר, קנה את יוסף עוזר של פרעה ששמו פוטיפר.

אם מישהו היה רוצה לקנות אותי, זה לא היה אפשרי כי ההורים שלי היו מגרשים אותי, כי אין בעולם סכום מספיק גבוה, כי ההורים שלי אוהבים אותי באמת.

פרעה למד לאהוב את יוסף והממלכה של פרעה התחילה להתעשר. יוסף התחיל להתקדם בממלכה של פרעה ולהיות יותר ויותר בכיר.

בסופו של דבר יוסף מפרש לפרעה 2 חלומות ובהם יש 7 פרות רזות שבולעות את הפרות השמנות וגם 7 שיבולים דקות ששורפות את השיבולים הטובות.

בגלל שיוסף היה חכם והוא ידע שהולכות להיות שבע שנים קשות, הוא המליץ לפרעה להגיד לכולם לאגור אוכל. ואז כשהתחילו שבע השנים הקשות, האחים של יוסף ירדו למצרים להשיג אוכל.

יוסף היה מנהיג חשוב בשלב הזה והאחים של יוסף האחים של יוסף הישתחוּו לו בלי לדעת שזה יוסף אבל יוסף כן זיהה את אחיו ושאל אותם "האם מרגלים אתם?" הם אמרו.

"לא אנחנו רק ירדנו להשיג אוכל ואנחנו 12 אחים ואיבדנו את אחינו הקטן במצריים ואנחנו דואגים לו". אז יוסף שולח אותם עם המון אוכל הביתה ומבקש מהם לחפש את אחיהם הקטן.

אבל כשהם חוזרים פעם הבאה, להכחת עוד אוכל הוא מתחיל לבכות וכולם שומעים אותו הוא ניגש לאחים שלו ושואל עם אבא עדיין חי.

בסופו של דבר יעקב יורד למצרים לפגוש את יוסף ואז יעקב אומר לבן שלו יוסף: "עכשיו אני יכול למות בשקט כי אני יודע שהבן שלי חי".

